UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II
CENTRO DE ARTES

______________________________________________________________________________

1
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES
MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL DE SELEÇÃO N° 013/2019
TURMA 2020

________________________________________________________________________________________________

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO PROFISSIONAL
(PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II, Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas
atribuições;

Considerando o Edital nº 010/2019 – Abertura do Processo de Seleção, Turma 2020;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O ENSALAMENTO para a Fase I – PROVA ESCRITA do Processo de Seleção – Turma 2020, por Linha de
Pesquisa, conforme a seguir:

I - EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

LOCAL: SALA 06, BLOCO 2 – SEED-DPTE (UNESPAR, SEDE BOQUEIRÃO)
RUA SALVADOR FERRANTE, 1651, BOQUEIRÃO, CURITIBA – PARANÁ

1. ALAN FELIPE DA SILVA
2. ANA CRISTINA MARTINS DE SOUZA
3. ANA LETICIA VILLAS BOAS
4. ANDREA SOARES VIEIRA
5. DEBORA BACCHI CAMILLO
6. DENISE TIEMI KOBIRAKI TOMITA
7. EDINA HONORATO GONÇALVES
8. ELISANGELA APARECIDA POLIDORO CORRÊA
9. ELOINA ALVES DOS SANTOS
10. FERNANDA RIBAS MIRA FERREIRA
11. GABRIELA VALCANAIA
12. GYURI MENGHINI BALLALAI
13. ILAIR CLAUDETE LAVANDOSKI PIMENTA
14. JACKELINE MARTINS DA SILVA
15. JENIFER LIMA JUNG POTOLANN
16. JOSEANE PADILHA GONÇALVES
17. JULIA MARIA FERNANDA MACHADO FERNANDES

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II
CENTRO DE ARTES

______________________________________________________________________________

2
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

18. JULIA PEREIRA DE SOUZA
19. JULIANA TEREZINHA PARTYKA
20. LARISSA DAMARIS LORENA DE OLIVEIRA
21. LEILA DOS SANTOS HASSAN NASCIMENTO
22. MARIANA WIEDMER FACHINI
23. MARIANE DE CÁSSIA LAURENTINO
24. NATÁLIA VIVIANE MARQUES GUEDES DA SILVEIRA
25. PAULINE DE AZEVEDO MACHADO CHAVES
26. PAULO HENRIQUE DE MELO VALENTE
27. PAULO PIMENTEL ZOTTINO
28. PEDRO DE LACERDA ROCHA NETO
29. PEDRO HAYASHI SCHMAL
30. PRISCILLA INES SCHILLE RAAD
31. ROBERTA JORGE DA SILVA WISNIEVSKI
32. RODRIGO FERNANDO KLEINA
33. THAÍS DE CASTRO SANCHOTENE

II - MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES

LOCAL: SALA 07, BLOCO 2 – SEED-DPTE (UNESPAR, SEDE BOQUEIRÃO)
RUA SALVADOR FERRANTE, 1651, BOQUEIRÃO, CURITIBA – PARANÁ

1. ÁDIA DA SILVA FREITAS ANSELMI
2. ALESSANDRA SOARES SEER
3. ANA CAROLINA MENDES CERQUEIRA NOBREGA
4. ANDRÉ WILLIAM MORAIS
5. ARLEY DE ALMEIDA
6. CAMILA SOUSA DOS SANTOS
7. CARLOS HENRIQUE TULLIO
8. CRISTHIAN LUCAS
9. ELOISA MARIA FERNANDES
10. ESTEVAN ALEXANDRE SILVEIRA
11. FERNANDO JOSE DA SILVA
12. FRANCINE MADLENER DE LIMA
13. FRANCO GIUSEPPE ROVEDO
14. GEISIANI BONTORIN
15. GUSTAVO CANDIDO DE JESUS PARIS
16. IAGO ROGER GIEHL
17. ISABEL CRISTINA OLIVEIRA CALDAS
18. JOAO MIGUEL GONÇALVES SANTANA
19. JULIANA ZELENSKI ALVES
20. LILIANE MESSIAS CORDOVA BRITO
21. LUIZA AUGUSTA DE MOURA
22. MÁRCIA REGINA GALVAN CAMPOS
23. MARCUS VINICIUS BRUDZINSKI
24. MARIA CECILIA HOREVICZ DAMBROS
25. MILENA BLONSKI SAMPAIO
26. MURILO MACHADO DUARTE
27. NATHAN DIEGO MILLÉO GUALDA
28. NAYARA STELMACH DE MELO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II
CENTRO DE ARTES

______________________________________________________________________________

3
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

29. RAPHAEL FRANCISCO DA SILVA
30. SAYURI CAMPOS KASHIMURA
31. SIMONE CARDOSO DE MORAES
32. WANDERLEI QUIRINO DE FREITAS
33. WANDERSON BARBIERI MOSCO
34. WINSTON MAGNO DE SOUSA
35. ZÉLIA CAETANO

Art. 2º As (os) candidatas (os) deverão chegar no local da prova, acima especificado, às 13h30 (30 minutos antes da
prova). A prova terá início às 14h00 do dia 11 de outubro de 2019.

I – As (os) candidatas (os) deverão estar munidas (os) de cédula de identidade original (ou documento com foto
legalmente equivalente) e caneta azul ou preta.

Art. 3º Publique-se na página:

http://ppgartes.unespar.edu.br

Curitiba, 04 de outubro de 2019.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PPGARTES/UNESPAR

Prof. Dr. Artur Freitas

Prof. Dr. Francisco Gaspar Neto
Prof. Dr. Marcos Henrique Camargo Rodrigues

http://ppgartes.unespar.edu.br/